11« officium gubernatoris seu regentis horologii ecclesie lugdunensis. . . »
12Voir la numérotation des années, page 205
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florins que recevrait le dit Jean du Verger, sur sa demande, seront pris sur les produits des petites
aumônes de l’église. Ils chargent celui qui recueille ces aumônes de ce règlement13. (Figure 4.6).

A.C. Vol. XVII, folio 142 vo (10G 90) 18 janvier 1445 (1446 nouveau style).
Il faut donc comprendre qu’il y a trois étapes dans la carrière de Jean du Verger.
1436 à 1443 : Il est sonneur de cloches et son salaire est de 10 florins
1443 à 1445 : Il sonne les cloches (salaire de 10 florins) et entretien sans salaire l’horloge

aux petites cloches
1445 à 1453 : il entretien les deux horloges pour 10 + 10 florins. L’entretien gratuit de 1443-

1445 est noyé dans l’augmentation

FIG. 4.6 – 1445 : Jean du Verger et l’horloge aux petites cloches.

4.1.7 1443 : La sépulture d’Henri de Saconay

Nous avons déjà mentionné cette sépulture au chapitre 2.3, àpropos de l’autel Saint-Thomas
près duquel se trouve l’horloge.

13« qua die pro parte Johannis de Viridario marticularii ecclesie Lugdunensis extitit exibita quedam supplicacio
super eo quod ipse spacio duorum annorum rexit et gubernaviteurologium parvarum campanarum ecclesie, suppli-
cando sibi fieri condignam satisfacionem, qui domini hujusmodi materiam inter eos disputacioni suppositam conclu-
serunt quod dicto marticulario tam pro tempore futuro quam preterito dentur decem florenos semel ultra stipendia
sua annua viginti florenorum sub condicione quod ipse teneatur et debeat a cetero dictum eurologium parvarum
campanarum unacum alio magno eurologio dicte ecclesie pro stipendiis annuis predictis viginti florenorum regere
et gubernare alias et alio modo donum predictum decem florenorum sit nullius valoris quos decem florenos asse-
runt recipiendos per dictum Johannem supplicantem super emolumentis parve elemosine dicte ecclesie mandantes
receptori ut solvat »
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Antoine Grand reprend et complète dans sa notice de l’horloge astronomique [93] le texte
des Actes Capitulaires :

« Henri de Saconay, sacristain de l’église de Lyon, fonde le 2juillet 1443, une
livraison de pain et de vin pour l’octave de Saint-Jean et l’affecte sur des biens qu’il
a acquis à Messimy et Brindas. Le chapitre lui accorde une place pour sa sépulture
en l’église de Lyon, du côté gauche près de l’horloge et devant la chapelle Saint-
Thomas, apôtre, en laquelle chapelle il veut fonder une prébende. Le Chapitre lui
cède les matériaux en bois de ladite chapelle pour qu’il puisse la faire construire de
nouveau et honorablement. »